---

(49) GAIUS libro primo institutionum. Sed hoc tempore nullis hominibus, qui sub imperio Romano sunt, licet supra modum et sine causa legibus cognita in servos suos saevire. nam ex constitutione divi Antonini qui sine cuasa servum suum occiderit, non minus puniri iubetur, quam qui alienum servum occiderit. sed et maior asperitas dominorum eiusdem principis constitutione coercetur.

(50) ULPIANUS libro octavo de officio proconsulis. Si dominus in servos saevierit vel ad impudicitiam turpemque violationem compellat, quae sint partes praesidis, ex rescripto divi Pii ad Aelium Marcianum proconsulem Beatae manifestabitur. cuius rescripti verba haec sunt: ‘Dominorum quidem potestatem in suos servos illibatam esse oportet nec cuiquam hominum ius suum detrahi: sed dominorum interest, ne auxilium contra saevitiam vel famem vel intolerabilem iniuriam denegetur his qui iuste deprecantur. ideoque cognosce de querellis eorum, qui ex familia Iulii Sabini ad statuam confugerunt, et si vel durius habitos quam aequum est vel infami iniuria affectos cognoveris, venira iube ita, ut in potestate domini non revertantur. qui si meae constitutioni fraudem fecerit, sciet me admissum severius exsecutorum’. divus etiam Hadrianus Umbriciam quandam matronam in quinquennium relegavit, quod ex levissimis causis ancillas atrocissime tractasset.

es la capacidad reconocida al siervo de recurrir a la autoridad pública para reclamar la protección de sus derechos, para proteger su integridad física y moral.

Marcel Morabito considera las soluciones planteadas en la época Antonina como ambiguas, en el sentido del reconocimiento de la personalidad jurídica al esclavo. Resalta el hecho de que tal ambigüedad sería la respuesta -¿natural?- de una sociedad de tipo esclavista ante las dificultades planteadas por la realidad. El mentado autor inicia el artículo donde comenta estas disposiciones de la época Antonina con la siguiente expresión: “Les rapports juridiques ne s’expliquent ni par eux-mêmes, ni par appel à l’esprit. Ils son partie intégrante d’un tout social” (51); por lo que resulta difícil de comprender el porqué este autor no tomó en consideración los demás elementos que hacen a la realidad social del Derecho, en especial del Derecho Privado Romano, que como ya señalamos está constituido por el Derecho Civil, el Derecho de Gentes y el Derecho Natural; por qué no tomó en consideración el que todo hombre es persona, el concepto de libertad natural de Florentino y otros elementos que considerados en su conjunto no hacen sino demostrar que la decisión imperial precitada no haya hecho otra cosa que legislar sobre un punto que el *ius privatum* había establecido desde hace tiempo la extensión del dominio sobre un siervo.